

Bắc Kạn, ngày 17 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm sát trình Kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh khóa X (nhiệm kỳ 2021-2026). (Số liệu từ 01/11/2023 đến 30/4/2024).

Thực hiện các quy định của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014 (VKSND), các Nghị quyết của Quốc hội, Hội đồng nhân dân (HĐND). Viện trưởng Viện kiểm sát ND tỉnh Bắc Kạn báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trình kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TỰ PHÁP

1. Tình hình tội phạm: Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh chính trị và an ninh nông thôn trên địa bàn tỉnh được giữ vững và ổn định. Tình hình tội phạm được phát hiện khởi tố về hình sự giảm so với cùng kỳ năm 2023 nhưng tiềm ẩn diễn biến phức tạp. Trong kỳ các cơ quan chức năng đã khởi tố mới 231 vụ/319 bị can (so với cùng kỳ năm 2023 giảm 09 vụ = 0,37%, 23 bị can = 0,67%).

- *Tội phạm về trật tự xã hội:* Xảy ra 113 vụ, việc (giảm 15 vụ so với cùng kỳ năm 2023). Đã khởi tố 58 vụ/81 bị can (tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2023). Trong đó các tội xâm hại tình dục trẻ em (06 vụ/05 bị can); tội giết người (03 vụ/04 bị can)¹; tội Cố ý gây thương tích (20 vụ/18 bị can); tội đánh bạc (10 vụ/46 bị can); tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông (05 vụ/08 bị can)...

- *Tội phạm về xâm phạm sở hữu, kinh tế và môi trường:* Khởi tố 73 vụ/ 87 bị can (giảm 38 vụ so với cùng kỳ năm 2023). Trong đó tội Trộm cắp tài sản (38 vụ/43 bị can)- chiếm 52% số án mới khởi tố; tội Lừa đảo chiếm đoạt tài sản (09 vụ/06 bị can); Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự (08 vụ/07 bị can)²; Hủy hoại rừng (07 vụ/12 bị can); Tội vi phạm quy định về khai thác bảo vệ lâm sản (04 vụ/09 bị can). Tội mua bán hóa đơn trái phép (02 vụ/02 bị can)...

¹ Như vụ có dấu hiệu giết người: Yu Cheng Jiu, sinh năm 1978, quốc tịch Trung Quốc (hiện đang làm công nhân tại công ty TNHH Jiang Ting Lighting Bắc Ninh) dùng dao đâm nhiều nhát vào người chị Bàn Lê Thuỷ, sinh năm 1993, trú tại thôn Khuổi Ngoài, xã Cốc Đán, huyện Ngân Sơn gây tử vong. Sau khi đâm chị Thùy xong Yu Cheng Jiu nhảy từ tầng 3 xuống và bị thương, được di cấp cứu tại bệnh viện dã khoa Trung ương Thái Nguyên. Cơ quan chức năng đã khởi tố về tội giết người để điều tra.

² Như vụ cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự: Hứa Minh Tuấn sinh năm 1982, trú tại tiểu khu 1, thị trấn Văn Tùng, huyện Ngân Sơn, có hành vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự. Qua điều tra, xác minh bước đầu xác định có khoảng 40 người vay tiền của Tuấn với lãi suất từ 3.000 - 5.000 đồng/triệu đồng/ngày (tương đương lãi suất từ 108 - 180%/năm). Số tiền Tuấn thu lợi bất chính mỗi tháng trung bình khoảng 100 triệu đồng. Hiện đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can để điều tra làm rõ.

- *Tội phạm về ma túy:* Phát hiện và khởi tố 93 vụ /110 bị can – chiếm 40% số án khởi tố mới (*không tăng so với cùng kỳ năm 2023*). Thu giữ 169,573 gam hêrôin; 9,609 gam Methamphetamine, 695 cây thuốc phiện và nhiều tài sản, vật dụng khác³. Trong đó tội tàng trữ trái phép chất ma túy 85 vụ.

- *Tội phạm về tham nhũng và chức vụ:* Phát hiện và khởi tố 03 vụ/12 bị can⁴, tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023.

- *Tội phạm trong hoạt động tư pháp:* Khởi tố 01 vụ/01 bị can trốn khỏi nơi giam giữ (vụ Hà Văn Hải trốn khỏi nơi giam giữ khi đang được điều trị tại Trung tâm y tế huyện Ngân Sơn)

* **Nguyên nhân chủ yếu:** Một phần do ý thức chấp hành pháp luật và nhận thức pháp luật, ý thức cảnh giác tự bảo vệ tài sản của một số người dân còn hạn chế, chủ quan, sơ hở bị tội phạm lợi dụng..., việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phòng ngừa tội phạm đã được quan tâm nhưng một số mặt đạt hiệu quả chưa cao, tệ nạn và tội phạm ma túy tiềm ẩn diễn biến phức tạp, một số đối tượng vì lợi nhuận bất chấp quy định của pháp luật dẫn đến phạm tội; bên cạnh đó một phần do tác động của mặt trái sự phát triển mạnh mẽ về công nghệ thông tin trong thời kỳ chuyển đổi số dẫn đến tội lừa đảo qua mạng xã hội có chiều hướng tăng, phức tạp và đa dạng.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính:

Viện kiểm sát hai cấp đã kiểm sát thụ lý mới 616 vụ, việc về tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính (*tăng 10 vụ, việc so với cùng kỳ năm 2023*)... Các tranh chấp dân sự phổ biến là tranh chấp về quyền sử dụng đất; tranh chấp về tài sản; ly hôn, nuôi con chung và cấp dưỡng nuôi con chung, đòi bồi thường thiệt hại do sức khỏe bị xâm phạm,... Các khiếu kiện hành chính chủ yếu đối với quyết định hành chính về giải quyết tranh chấp đất đai, về bồi thường khi nhà nước thu hồi đất,...

3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp:

Nhìn chung các hoạt động tư pháp tuân thủ các quy định của pháp luật. Công tác tạm giam, tạm giữ được thực hiện đúng pháp luật. Không phát hiện việc lạm dụng bắt người bị tạm giữ trong trường hợp khẩn cấp. Các khiếu nại của công dân thuộc trách nhiệm của các Cơ quan tư pháp được quan tâm giải quyết, trả lời theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên trong quá trình kiểm sát hoạt động tư pháp, VKSND hai cấp phát hiện một số vi phạm đã tập hợp và ban hành các kháng nghị, kiến nghị yêu cầu khắc phục và phòng ngừa vi phạm kịp thời.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự.

³ Diễn hình: Ngày 31/01/2024 phát hiện bắt quả tang Vũ Đức Thành, sinh ngày 01/10/1974. Thu giữ 74,4 gam ma túy loại Heroin và 0,6 gam methamphetamine, tạm giữ số tiền 115.850.000 đồng, 01 xe mô tô, 02 điện thoại di động. Đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can để tiếp tục điều tra.

⁴ Vụ Nguyễn Thị Nụ tham ô tài sản xảy ra tại trường PTDTNT Cổ Linh, huyện Pác Nặm; vụ Hoàng Thanh Bình Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ xảy ra tại Na Rì; vụ Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ xảy ra tại Công ty Cổ phần vận tải, dịch vụ và xây dựng Bắc Kạn)

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố: VKSND hai cấp đã thụ lý kiểm sát 254 tố giác, tin báo về tội phạm (*giảm 137 tin so với cùng kỳ năm 2023*). Đã giải quyết 221 tin (đạt 87%). Trong đó: khởi tố vụ án 123 tin; không khởi tố 92 tin, tạm đình chỉ 06 tin. Còn đang giải quyết 33 tin.

Qua công tác kiểm sát đã ban hành 205 yêu cầu kiểm tra, xác minh tin báo, 01 công văn đôn đốc giải quyết nguồn tin.

VKS hai cấp tiến hành kiểm sát trực tiếp 09 cuộc (Trong đó tại cơ quan điều tra 05 cuộc, Cơ quan Kiểm lâm 04); ban hành 08 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (Trong đó Cơ quan điều tra 06, Kiểm lâm 02). Ban hành 03 kiến nghị phòng ngừa, được chấp nhận.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:

- Tổng thụ lý kiểm sát giai đoạn điều tra 407 vụ/494 bị can (*giảm 33 vụ/19 bị can so với cùng kỳ năm 2023*). Cơ quan điều tra đã giải quyết 274 vụ/324 bị can - đạt 67,3% (Trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố 236 vụ/ 311 bị can; Đình chỉ điều tra 13 vụ/07 bị can⁵; Tạm đình chỉ 25 vụ/06 bị can). Còn đang giải quyết 133 vụ/170 bị cáo.

Án giai đoạn truy tố 236 vụ/ 311 bị can (*giảm 23 vụ/38 bị can so với cùng kỳ năm 2023*); VKS đã giải quyết 208 vụ/ 278 bị can⁶ - đạt 85,57% số án thụ lý. Còn đang giải quyết 27 vụ/ 33 bị can.

Án điểm 45 vụ; án rút gọn 02 vụ/02 bị can.

Ban hành 229 yêu cầu điều tra, 06 yêu cầu cung cấp tài liệu chứng cứ; 04 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và 10 kiến nghị phòng ngừa, được chấp nhận.

* Án trả hồ sơ để điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng (có danh sách kèm theo).

- Tòa án trả hồ sơ cho VKS 05 vụ/10 bị can. Trong đó:

+ *Viện kiểm sát chấp nhận* 02 vụ/02 bị can⁷ - chiếm 0,7% số án Tòa án thụ lý - tăng 0,7% so với cùng kỳ năm 2023. (Hiện đang điều tra 01 vụ; đã xét xử xong 01 vụ).

+ *Viện kiểm sát không chấp nhận* 03 vụ/08 bị can⁸ (đã chuyển trả và xét xử xong).

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự.

Kiểm sát thụ lý giải quyết án sơ thẩm 264 vụ/ 350 bị cáo (*giảm 38 vụ/68 bị can so với cùng kỳ năm 2023*), đã giải quyết 194 vụ/247 bị cáo⁹. Còn đang giải quyết 70 vụ/103 bị cáo.

⁵ Lý do: Người có đơn yêu cầu khởi tố rút đơn 08 vụ/ 04 bị can; Bị can chết 02 vụ/02 bị can; Hành vi không cấu thành tội phạm 02 vụ/ 00 bị can; Miễn trách nhiệm hình sự 01 vụ/ 01 bị can

⁶ Trong đó: Truy tố chuyển Tòa án 206 vụ/ 276 bị can; Đình chỉ 02 vụ/02 bị can (BC chết).

⁷ *TAND trả HS cho VKS chấp nhận*: Vụ Ma Văn Thé (Chợ Đồn - trả lần 1); Vụ Cao Xuân Chiến (Chợ Mới – trả lần 1).

⁸ *Án Trả HS VKSND không chấp nhận*: Vụ Vi Văn Sắc (P1-VKST); Vụ Hoàng Văn Thức (P1-VKST); Vụ Đào Mạnh Cường (Na Rì – trả lần 1).

⁹ Trong đó: Xét xử 191/244; đình chỉ 02/02 (do rút đơn 01/01; bị cáo chết 01/01); Trả hồ sơ để ĐTBS 01/01 – vụ Cao Xuân Chiến (Chợ Mới).

Thụ lý giải quyết phúc thẩm: Tổng thụ lý 23 vụ/26 bị cáo (cũ 04/04, mới 19/22). (*giảm 06 vụ/11 bị cáo so với cùng kỳ năm 2023*) Đã giải quyết: 16 vụ/16 bị cáo. (Trong đó: Đình chỉ 09 vụ/09 bị cáo¹⁰; Xét xử: 07 vụ/07 bị cáo¹¹). Đang giải quyết 07 vụ /10 bị cáo.

- *Số kháng nghị phải giải quyết:* 01 vụ/01 bị cáo (mới). Đã giải quyết: 01 vụ/01 bị cáo (chấp nhận kháng nghị của VKS, sửa bản án sơ thẩm). Còn đang giải quyết: 0.

- VKSND hai cấp đã phối hợp tổ chức 52 phiên tòa rút kinh nghiệm; 22 phiên tòa số hóa hồ sơ vụ án. Ban hành 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, được chấp nhận. Ban hành 01 kháng nghị phúc thẩm (trên cấp).

2. Công tác kiểm sát các hoạt động về tư pháp:

2.1. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam

Việc bắt, tạm giữ, tạm giam đảm bảo căn cứ, đúng quy định, không có trường hợp tạm giữ hình sự chuyển xử lý hành chính; tạm giữ, tạm giam quá thời hạn. Tổng số người bị bắt, tạm giữ 163 người, đã giải quyết 157 người¹²; còn tạm giữ 06. Tổng số bị can tạm giam 348 người; đã giải quyết 205 người¹³; còn tạm giam 143 người.

Viện kiểm sát hai cấp đã tiến hành kiểm sát trực tiếp 07 cuộc về công tác tạm giữ, tạm giam, đã kết luận, ban hành 03 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

2.2. Công tác kiểm sát thi hành án

- Thi hành án hình sự: Kiểm sát 100% quyết định về thi hành hình sự; Trong đó tù có thời hạn 179. Án treo, cải tạo không giam giữ, cảnh cáo, án phạt quản chế, cấm đảm nhiệm chức vụ 419. Đã kiểm sát trực tiếp 43 cuộc tại UBND xã, phường; 01 cuộc đối với Cơ quan thi hành án hình sự về án treo, án phạt cải tạo không giam giữ, ban hành 04 kiến nghị đối với UBND cấp xã và 02 kiến nghị đối với TAND, 01 kiến nghị đối với Cơ quan THAHS cùng cấp khắc phục vi phạm được chấp nhận. Tiến hành phúc tra 12 kiến nghị ban hành năm 2023.

Tham gia phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách cho 07 bị án; Kiểm sát và xét hồ sơ đề nghị Tòa án giảm án cho 05 phạm nhân và 03 hồ sơ đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện đúng quy định.

- Kiểm sát thi hành án dân sự: Tổng thụ lý kiểm sát 2.176 việc/258.630.291.000 đồng. Đã giải quyết 881 việc = 67.758.363.000 đồng (*đạt tỷ lệ 70% số việc và 40% số tiền có điều kiện thi hành*). Còn đang giải quyết 1.295 việc = 190.871.928.000 đồng (trong đó số không có điều kiện thi hành 922 việc/ 109.469.439.000 đồng). Tiến hành kiểm sát 1.124 quyết định về thi hành án. Tham gia xét miễn, giảm nghĩa vụ thi

¹⁰ Lý do: bị cáo rút toàn bộ đơn kháng cáo.

¹¹ Trong đó: Sửa án 06 vụ/06 bị cáo (Trong đó có 01/01 bị cáo do có kháng nghị của VKS; Hủy bản án sơ thẩm, đình chỉ vụ án do bị hại rút yêu cầu khởi tố vụ án, khởi tố bị can 01/01).

¹² Trong đó: Khởi tố chuyển tạm giam: 65, khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 80; Trả tự do: 11 (do không cần thiết tạm giữ); truy nã chuyển giam 01.

¹³ Trong đó: Thay đổi biện pháp ngăn chặn khác 18, chuyển chấp hành án 183, Hội đồng xét xử trả tự do do được hưởng án treo 04.

hành án 06 việc. Trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án 62 việc. Kiểm sát tiêu hủy vật chứng 145 việc, kiểm sát việc cưỡng chế 08 việc. Mở 05 cuộc trực tiếp kiểm sát. Ban hành 09 kiến nghị, 01 kháng nghị đối với Cơ quan THADS; 02 kiến nghị đối với TAND được chấp nhận. Tiến hành phúc tra 10 kiến nghị, nhận thấy các đơn vị đã thực hiện đầy đủ các nội dung kiến nghị của Viện kiểm sát.

- Kiểm sát thi hành án hành chính: Thụ lý 01 vụ¹⁴ – Hiện chưa giải quyết.

2.3. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật.

Tổng thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 616 vụ, việc- *Giảm 133 vụ, việc* (trong đó dân sự HNGĐ 595, giảm 130; HC-KDTM 21, giảm 03). Đã xử lý giải quyết 456 vụ, việc (Trong đó công nhận sự thỏa thuận của các đương sự 256; xét xử 39; đình chỉ 59; tạm đình chỉ 28 vụ, việc; mở phiên họp 08). Đang giải quyết 239 vụ việc (trong đó dân sự HNGĐ 219; HC-KDTM 20).

Thụ lý giải quyết theo thủ tục phúc thẩm: Tổng thụ lý 12 vụ (trong đó dân sự HNGĐ 12; HC-KDTM 0). Đã giải quyết: 08 vụ (trong đó Đình chỉ xét xử phúc thẩm 01 vụ; Xét xử 07 vụ). Đang giải quyết 04.

Số kháng nghị Tòa án phải giải quyết: 02 vụ (mới). Đã giải quyết: 0. Đang giải quyết: 02 vụ¹⁵.

Kiểm sát 443 bản án, quyết định của Tòa án, 437 thông báo thụ lý của Tòa án, 41 thông báo trả đơn khởi kiện của Tòa án; 79 quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án, 25 quyết định giảm thời gian áp dụng BPXLHC. Tham gia 100% các phiên tòa, phiên họp thuộc trường hợp VKS tham gia phiên tòa. Phối hợp với Tòa án tổ chức 06 phiên tòa rút kinh nghiệm. Qua công tác kiểm sát đã ban hành 02 kháng nghị phúc thẩm, 01 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm và 09 kiến nghị phòng ngừa vi phạm đối với các cơ quan có liên quan, được chấp nhận.

2.4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp:

Viện kiểm sát hai cấp đã tiếp nhận và xử lý 78 đơn/77 việc (số mới)- *giảm 37 đơn/27 việc so với cùng kỳ năm 2023*. Trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 07 đơn/07 việc, đã giải quyết 77 đơn/76 việc - đạt 98,7 %. Còn đang giải quyết 01 đơn/01 việc. Tiếp công dân: 16 lượt. Kiểm sát trực tiếp 02 cuộc, ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

III. CÔNG TÁC CẢI CÁCH TƯ PHÁP VÀ XÂY DỰNG NGÀNH

VKSND hai cấp tiếp tục quán triệt thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 27/9/2020 của Bộ Chính trị; các Kế hoạch, Chương trình công tác của Ban cán sự Đảng VKSND tối cao và Ban chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh. Thực hiện nghiêm túc Nghị

¹⁴ Vụ Phạm Văn Nhuần - do VKSND tối cao đang giải quyết đơn theo thẩm quyền.

¹⁵ Vụ Thuý - Hương (Chợ Đồn), vụ Hùng - Thái (Thành phố)

quyết Trung ương 4 (Khoá XI, Khoá XII); Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị đối với đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên VKS hai cấp.

Điều động, bổ nhiệm 01 đồng chí Viện trưởng VKSND cấp huyện giữ chức vụ Trưởng phòng – VKSND tỉnh; bổ nhiệm 01 Viện trưởng, 01 Phó Viện trưởng VKSND cấp huyện; đề nghị bổ nhiệm bổ nhiệm lại 04 Kiểm sát viên sơ cấp. Ban hành 16 quyết định điều động công chức, cử 16 công chức đi đào tạo, bồi dưỡng; 02 công chức đồi dưỡng ngạch Chuyên viên cao cấp; 02 công chức đi học lớp trung cấp lý luận chính trị. Tổ chức tuyển dụng công chức đợt 2 năm 2023 và triển khai công tác sơ tuyển đối với các thí sinh dự thi vào Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội năm 2024 đúng quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện dự án xây dựng mới trụ sở VKSND tỉnh; triển khai thực hiện đề án mua sắm trang thiết bị phục vụ nhiệm vụ chuyên môn đáp ứng yêu cầu công tác trong tình hình mới.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Trong 06 tháng đầu năm 2024, VKSND hai cấp tỉnh Bắc Kạn đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-VKSTC của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về công tác kiểm sát năm 2024 và các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của cấp ủy, HĐND các cấp; các chủ trương của Đảng và Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, tiêu cực. Chất lượng công tác chuyên môn có chuyển biến tích cực. Trong kỳ nhiều chỉ tiêu nghiệp vụ cơ bản đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch công tác đề ra, số lượng án hình sự được số hóa để công bố tài liệu chứng cứ bằng hình ảnh tại phiên tòa tăng; không có trường hợp Tòa án tuyên bị cáo không phạm tội, không có trường hợp đình chỉ điều tra do không phạm tội; không để xảy ra việc truy tố, xét xử oan sai; các vụ án khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đều đúng thời hạn và thẩm quyền; việc bắt, giữ, giam, phê chuẩn các quyết định khởi tố bị can, lệnh tạm giam... đúng quy định pháp luật; Công tác kiểm sát các vụ, việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động, thi hành án hình sự, dân sự, giải quyết khiếu nại tố cáo được chú trọng, chất lượng từng khâu công tác được nâng cao. Thông qua các khâu công tác đã ban hành 03 kháng nghị phúc thẩm; 01 kháng nghị và 39 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm; 23 kiến nghị phòng ngừa vi phạm. Các kháng nghị đã giải quyết và kiến nghị được các cơ quan tư pháp, cơ quan có liên quan chấp nhận 100%. Công tác phối hợp với các cơ quan tố tụng ở hai cấp được tăng cường.

2. Hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân:

Trong kỳ còn có 02 vụ án Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung được VKS chấp nhận, còn đơn vị chưa kịp thời phát hiện vi phạm để kháng nghị phúc thẩm ngang cấp.

- Nguyên nhân:

+ Nguyên nhân chủ quan: Còn một số ít cán bộ, Kiểm sát viên chưa nghiên cứu, đánh giá toàn diện, đầy đủ vụ án trước khi chuyển hồ sơ sang Tòa án dẫn đến việc còn để xảy ra thiếu sót không thể khắc phục được phải trả hồ sơ điều tra bổ sung. Việc nghiên cứu bản án chưa phát hiện thiếu sót để kháng nghị ngang cấp theo quy định.

+ Nguyên nhân khách quan: Do tính chất, mức độ phức tạp các vụ án, thủ đoạn tội phạm ngày càng tinh vi gây khó khăn cho công tác điều tra, đánh giá toàn diện chứng cứ xử lý vụ án.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024.

1. VKSND hai cấp tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp. Tiếp tục thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về công tác cải cách tư pháp; các đạo luật về tư pháp. Kết luận của Ban chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị...

2. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm; đề ra các giải pháp thực hiện chỉ tiêu theo Nghị quyết của Quốc hội; Quyết định số 139/QĐ-VKSTC và Chỉ thị công tác năm 2024 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao. Tập trung nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp...

3. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng để nâng cao chất lượng công tác. Phối hợp với TAND và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Quốc Hội về thực hiện phiên tòa trực tuyến; tăng cường thực hiện “số hóa hồ sơ” vụ án hình sự, công bố chứng cứ bằng hình ảnh tại phiên tòa theo kế hoạch đề ra. Kịp thời giải quyết các khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp theo quy định.

4. Tăng cường quản lý, giáo dục, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị; thực hiện tốt kế hoạch tuyển dụng công chức đợt 2 năm 2023 đảm bảo chất lượng. Rà soát, phối hợp cấp ủy liên quan xem xét nhân sự tham gia Cấp ủy cấp huyện nhiệm kỳ 2025-2030. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra đối với cán bộ công chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót để nâng chất đội ngũ Kiểm sát viên đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn của ngành.

5. Tiếp tục làm tốt công tác đầu tư, trang bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác chuyên môn, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân. Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thi công công

Kiểm sát nhân dân. Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thi công công trình xây dựng mới trụ sở VKSND tỉnh Bắc Kạn đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của VKSND tỉnh trình tại Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X (nhiệm kỳ 2021- 2026).

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Ban pháp chế HĐND tỉnh (b/c);
- Văn phòng Tỉnh uỷ (để b/c);
- UBKT Tỉnh uỷ (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ (b/c);
- TT UBMTTQ tỉnh;
- Lưu VPTH, VTLT.



**VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN**



DANH SÁCH
Các vụ án trả hồ sơ để điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng
(Từ ngày 01/11/2023 đến ngày 30/4/2024)

STT	Số, ngày, tháng, năm QĐ trả hồ sơ để ĐTBS	Cơ quan ban hành QĐ trả hồ sơ để ĐTBS	Họ và tên bị can chính của vụ án	Tội danh chính (điều luật)	Lý do trả HS (ghi rõ căn cứ tại điều 179)	Trả lần thứ	Chấp nhận	Không chấp nhận (ghi rõ số, ngày, tháng, năm công văn)	Số BC
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Số 01/2024 ngày 24/01/2024	TAND huyện Chợ Đồn	Ma Văn Thê	Khoản 2 Điều 249 BLHS.	Viện kiểm sát có văn bản xin rút hồ sơ vụ án để truy tố bổ sung theo khoản 2 đối với bị cáo (CV số 01- ngày 16/01/2024)	1	X		1
2	Số 01/2024/QĐ. Ngày 23/02/2024	TAND tỉnh Bắc Kạn	Vi Văn Sắc cùng đồng phạm	khoản 1 Điều 151 và điểm a, khoản 2 Điều 145	Lý do thiếu chứng cứ theo quy định tại điểm a, khoản 1 Điều 280 BLTTHS	1		X	5
3	Số 02/2024/QĐ. Ngày 26/2/2024	TAND tỉnh Bắc Kạn	Hoàng Văn Thúc	khoản 1 Điều 151	Lý do thiếu chứng cứ theo quy định tại điểm a, khoản 1 Điều 280 BLTTHS	1		X	1
4	Số 01 ngày 29/01/2024	TAND huyện Na Rì	Đào Mạnh Cường, Hoàng Lục Gia,	Điều 232 BLHS	Lý do thiếu chứng cứ theo quy định tại điểm a, khoản 1 Điều 280 BLTTHS	1		X	2
5	Số 01 ngày 05/02/2024	TAND huyện Chợ Mới	Cao Xuân Chiến.	Khoản 1 Điều 175	Thiếu tài liệu chứng cứ để giải quyết vụ án mà Tòa án không thể tự mình bổ sung được	1	X		1